
C O M U N E  D I  
P O N Z A N O  V E N E T O

Provincia di Treviso

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 40 del 27/02/2024.

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED 
ADOZIONE DELL’ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 20:00 nella Residenza 
Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunita la Giunta 
Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

BASEGGIO ANTONELLO X

FAVARO MICHELE X

GAMBAROTTO MONICA X

GEROMIN MARIA TERESA X

MAZZON DANILO X

Il Segretario Comunale, Reffo Ersilio, assiste alla seduta.
Il Sindaco  Antonello Baseggio, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

• la legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353/2000 definisce divieti, prescrizioni e 
sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco 
prevedendo la possibilità da parte dei Comuni di apporre,  a seconda dei casi,  vincoli  di 
diversa natura sulle zone interessate; 

• al comma 2 dell’art. 10 della suddetta legge, è previsto l’obbligo per i Comuni di censire i 
soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 
dello Stato (ora Carabinieri Forestali), al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal 
comma 1 del medesimo art. 10; 

• l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per 
le  sole  aree  individuate  come boscate  o  destinate  al  pascolo,  aventi  scadenze  temporali 
differenti, ovvero
◦ vincolo quindicennale: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 

siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente 
l’incendio per almeno 15 (quindici) anni. In tali aree è consentita la sola realizzazione di 
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità 
e  dell’ambiente.  Ne  consegue  l’obbligo  di  inserire  sulle  aree  predette  un  vincolo 
esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 (quindici) anni 
dall’evento;

◦ vincolo decennale: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 
dal fuoco, è vietata per 10 (dieci) anni la realizzazione di edifici nonché di strutture ed 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e/o attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui per la detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data 
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree 
è vietato il pascolo e/o la caccia;

◦ vincolo  quinquennale:  sui  predetti  soprassuoli  è  vietato  lo  svolgimento  di  attività  di 
rimboschimento e/o di ingegneria ambientale sostenute da risorse finanziarie pubbliche, 
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (MASE), per le aree naturali statali protette, o dalla Regione di 
competenza,  per  documentate  situazioni  di  dissesto  idrogeologico  o  per  particolari 
situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

EVIDENZIATO che  il  comma  2  dell'art.  10  della  Legge  n.  353/2000  sopracitata,  prevede  i 
seguenti adempimenti a carico del Comune:

• istituzione  di  apposito  catasto  dei  soprassuoli  già  percorsi  dal  fuoco  nell’ultimo 
quinquennio;

• predisposizione  dell’elenco dei  soprassuoli  interessati  da  incendio,  da pubblicare  per  30 
(trenta) giorni all’Albo Pretorio comunale per eventuali osservazioni;

• valutazione, decorsi 30 (trenta) giorni, delle osservazioni presentate da parte dell’ufficio di 
competenza ed approvazione, entro i 60 (sessanta) giorni successivi, dell’elenco definitivo e 
delle perimetrazioni cartografiche degli incendi;

• aggiornamento annuale del catasto incendi;
• revisione  dell’elenco  con  la  cancellazione  delle  prescrizioni  relative  ai  divieti  di  cui  al 

comma 1 dell'art. 10 della Legge n. 353/2000 e s.m.i. solo dopo che siano trascorsi i periodi 
rispettivamente indicati per ciascun divieto;

PRESO ATTO che a partire dal 01/01/2008 i rilievi sulle aree percorse dal fuoco sono effettuati da 



personale delle Unità Periferiche Servizi Forestali Regionali e del Corpo Forestale dello Stato (ora 
Carabinieri Forestali) previa ogni intesa in via breve fra il personale territorialmente competente e 
che,  con  cadenza  trimestrale,  viene  data  notizia  alle  amministrazioni  comunali  degli  incendi 
boschivi rilevati;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  del  Veneto  n.  13  del  08/02/2022,  ad  oggetto 
"Aggiornamento del Piano Regionale Antincendi Boschivi. Legge 21 novembre 2000, n. 353";

VISTA la nota della Regione Carabinieri Forestale “Veneto” - Stazione di Treviso nr. 336 di prot. 
2022 pos. 02.01.04 del 21/03/2022, ad oggetto “Catasto Aree Percorse dal Fuoco - Art. 10 C.2 
L.353/2000.  Catasto  Incendi  in  Provincia  di  Treviso  –  Aggiornamento  2022.”,  registrata  al 
protocollo comunale con n. 4984 in data 22/03/2022;

VISTE le note della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Treviso:
• prot. n. 63183 del 22/08/2023, ad oggetto “Istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal 

fuoco (Art. 10 c.2 L.353/2000). Comunicazione”, registrata al protocollo comunale con n. 
14531 in data 22/08/2023;

• prot.  n.  1758  del  09/01/2024,  ad  oggetto  “SOLLECITO  -  Istituzione  del  catasto  dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco (Art. 10 c.2 L.353/2000)”, registrata al protocollo comunale 
con n. 372 in pari data;

CONSIDERATO che:
• in data 12/02/2024, in atti al prot. n. 2661, è stata inoltrata, alla Regione Veneto - Area 

Tutela e sicurezza del Territorio - Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico - 
Unità  Organizzativa  Servizi  Forestali  -  Ufficio  di  Treviso  e  Venezia,  una  richiesta  di 
aggiornamento sul rilievo di episodi di incendi boschivi interessanti il territorio comunale 
negli ultimi 15 (quindici) anni, ai sensi della normativa vigente;

• in  data  21/02/2024 con nota  prot.  n.  90445,  in  atti  al  prot.  n.  3365 del  22/02/2024,  la 
medesima Unità Organizzativa Servizi Forestali - Ufficio di Treviso e Venezia ha riscontrato 
la  suddetta  richiesta,  comunicando  l'assenza  di  incendi  boschivi  di  cui  alla  Legge  n. 
353/2000 e s.m.i. interessanti il  territorio comunale, nel periodo di riferimento;

ACCERTATO che  questo  Comune  non  ha  ancora  provveduto  all’istituzione  del  catasto  degli 
incendi boschivi;

RAVVISATA la necessità di dare attuazione agli adempimenti di legge, istituendo formalmente il 
catasto degli incendi boschivi del Comune di  Ponzano Veneto, affidandone la gestione all'Area 7^ 

“Edilizia  -  Urbanistica -  Ambiente” che potrà  avvalersi  all’uopo del  supporto e dell’ausilio del 
corpo di Polizia Locale (Area 2^);

DATO ATTO che a tal proposito è stato predisposto il suddetto catasto costituito dall’elenco dei 
terreni percorsi dal fuoco - Allegato “A”; 

EVIDENZIATO che,  una  volta  espletata  la  formalità  di  pubblicazione  dell’elenco  dei  terreni 
percorsi dal fuoco (Allegato “A”) e della raccolta di eventuali osservazioni, la Giunta Comunale 
provvederà  ad  approvare  l’elenco  definitivo  e  le  relative  perimetrazioni  cartografiche;
  
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'art.  49, comma 1 ed art.  147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., riportato nella presente deliberazione;



VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

D E L I B E R A

per quanto in narrativa esposto, che qui integralmente si richiama:

- di istituire il catasto degli incendi boschivi del Comune di Ponzano Veneto previsto dalla Legge n. 
353/2000 e s.m.i. e di adottare l’allegato registro per l’elencazione dei terreni percorsi dal fuoco 
(Allegato “A”), affidandone la gestione  all'Area 7^ “Edilizia - Urbanistica - Ambiente” che potrà 
avvalersi all’uopo del supporto e dell’ausilio del corpo di Polizia Locale (Area 2^);

- di dare atto che, una volta espletata la formalità di pubblicazione dell’elenco dei terreni percorsi 
dal fuoco (Allegato “A”) e della raccolta di eventuali osservazioni, la Giunta Comunale provvederà 
ad approvare l’elenco definitivo e le relative perimetrazioni cartografiche;

- di prendere atto che non risultano episodi di incendi boschivi interessanti il territorio comunale 
negli ultimi 15 (quindici) anni, come indicato nella nota prot. n. 90445 del 21/02/2024 pervenuta 
dalla Regione Veneto - Area Tutela e sicurezza del Territorio - Direzione Uffici Territoriali per il 
Dissesto Idrogeologico - Unità Organizzativa Servizi Forestali - Ufficio di Treviso e Venezia, in atti 
al prot. n. 3365 del 22/02/2024;

-  di dare atto, infine, che agli elaborati di cui trattasi si darà diffusione tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, nonché attraverso il sito internet del Comune di Ponzano Veneto.   
 



OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED 
ADOZIONE DELL’ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO

La deliberazione suestesa fa parte del verbale di seduta come da frontespizio, che è stato dato per  
letto ed approvato e viene sottoscritto prima della pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Sindaco
   Antonello Baseggio 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Segretario Comunale
   Reffo Ersilio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


